15 Mendacium neque dicebat neque pati poterat. Itaque eius comitas non sine severitate erat neque gravitas sine facilitate, ut difficile esset intellectu, utrum eum amici magis vererentur an amarent. Quidquid rogabatur, religiose promittebat, quod non liberalis, sed levis arbitrabatur polliceri, quod praestare non posset. Idem in nitendo, cum semel annuisset, tanta erat cura,

quam anagnosten. Bei den Meisten wurden die Gäste durch üppige Musik und Gesänge, sowie durch Schauspieler und Possemeister unterhalten.

2. abhorrent. Der Conj. wie c. 5, 4 *eset aemulatio*.

cum tanta pecuniae facta esset accessio, durch die Erbschaft seines Oheims. S. c. 5, 2.

cultu 'Einrichtung'. S. zu Ale. 11, 4.

usus est wie 11, 5.

in 'bei'. Ueber *sestertio vicies* und *sestertio centies* zu c. 5, 2. Die letztere Angabe soll nicht genau sein, wie c. 5, 2 zeigt.

se gesserit 'auftrat'.

instituere 'sich gewöhnen'. Vgl. Hann. 8, 3.

pari fastigio ist Ablativ der Eigenschaft. Uebersetze 'gleiche Höhe hielt'.

fortuna 'Lage', 'Verhältnisse'.

2. omnis gehört zu *reditus*. Ne- pos lässt die weniger ehrenvollen

Erwerbsquellen seines Freundes aus. Er ließ Geld auf Zinsen, liess Bücher zum Verkauf abschreiben und handelte mit Gladiatoren.

urbanis possessionibus, Häusern, Läden (*tabernae*) und Werkstätten, die hohen Miethzins trugen.

usum u. s. w. Er bemässt den Gebrauch des Geldes nicht nach der Menge desselben (so dass er darum unnötigen Aufwand gemacht hätte), sondern nach Ueberlegung (dass er etwas wahrhaft Nützliches und Augehennes dafür hätte).

15. 1. *Itaque* wie Ale. 4, 2.
facilitas 'Nachsicht'.

Quidquid rogabatur ist nicht Object zu *promittebat*, sondern dies steht absolut: 'er gab sein Versprechen gewissenhaft', d. h. nur dann, wenn er es mit seiner Gewissenhaftigkeit vereinigen konnte.

2. *in nitendo* 'in seinen Bemühungen', nämlich um das Versprochene zu bewerkstelligen.

annuisset wie *videret* Cim. 4, 2.

nt non mandatam, sed suam rem videretur agere. Numquam suscepti negotii eum pertaens est: suam enim existimationem in ea re agi putabat; qua nihil habebat carius. Quo siebat, ut 3 omnia Ciceronum, Catonis, Q. Hortensii, Auli Torquati, multorum praeterea equitum Romanorum negotia procuraret. Ex quo iudicari poterat non inertia, sed iudicio fugisse rei publicae pro- curationem.

Humanitatis vero nullum afferre maius testimonium pos- 16 sum, quam quod adolescens idem seni Sullae fuit iucundissimus, senex adolescenti M. Bruto, cum aequalibus autem suis, Q. Hortensio et M. Cicerone, sic vixit, ut iudicare difficile sit, cui aetati fuerit aptissimus. Quamquam eum praecipue dilexit Cicero, ut 2 ne frater quidem ei Quintus carior fuerit aut familiarior. Ei rei 3 sunt indicio praeter eos libros, in quibus de eo facit mentionem, qui in vulgus sunt editi, undecim volumina epistolarum ab consulatu eius usque ad extremum tempus ad Atticum missarum; quae qui legat, non multum desideret historiam contextam eorum temporum. Sic enim omnia de studiis principum, vitiis ducum, mu- 4 tationibus rei publicae perscripta sunt, ut nihil in his non apparet et facile existimari possit prudentiam quodammodo esse divi- nationem. Non enim Cicero ea solum, quae vivo se accederunt, fu- tura praedixit, sed etiam, quae nunc usu veniunt, cecinit ut yates.

existimationem wie Ag. 4, 3.

3. *Ciceronum*, S. c. 5, 3 u. über *Hortensium* ebendorf § 4. *Cato* ist der berühmte jüngere dieses Na- mens, der sich wegen des Unter- gangs der Republik durch Cäsar 46 v. Ch. zu Utica tötete. *A. Tor- quatus* gehörte ebenfalls zur republikanischen Partei und lebte nach Cäsars Siege in Griechenland im Exil. Er schloss sich hernach dem Brutus an. S. c. 11, 2.

iudicari poterat wie c. 11, 4.

iudicio 'aus Ueberzeugung'.

16. 1. *Humanitas* ist die durch Bildung bewirkte Veredlung des ganzen Menschen zum Feinen, Mil- den und Zartsinnigen. Uebersetze hier 'Liebenswürdigkeit'.

3. *in vulgus* 'für Jedermann'. Die Briefe an Atticus waren also damals nur einem engeren Kreise bekannt.

vivo se, wie *in se* Iph. 3, 4.

usu, S. zu Ale. 4, 5.

canere 'verkünden'. Das Lob von Ciceros Schergabe ist über-

ist vielmehr bei den beiden folgen- den (*senex* —, *cum aequalibus* —) wiederholt zu denken.

undecim volumina u. s. w. Die Sammlung, welche wir besitzen, hat 16 Bücher: der frühhste Brief ist von 68 v. Ch., 5 Jahre vor Ciceros Con- sulat; aus Ciceros Consulat, dem vorhergehenden und folgenden Jahr ist kein Brief darin.

missarum. Wir 'die er geschrie- ben hat'.

contextam 'zusammenhängend'.

4. *studii* 'Parteibestrebungen'.

principum wie Them. 8, 3.

vitiis 'Fehler', im Bürgerkrieg zwischen Cäsar und Pompejus.

appareat wie Timoth. 4, 6.

existimari 'eingesehn werden'.

divinationem wie c. 9, 1.

vivo se, wie *in se* Iph. 3, 4.

usu, S. zu Ale. 4, 5.

canere 'verkünden'. Das Lob von Ciceros Schergabe ist über-

17 De pietate autem Attici quid plura commemorem? cum hoc ipsum vere gloriantem audierim in funere matris suae, quam extulit annorum xc, annis vii et lx se numquam cum matre in gratiam redisse, numquam cum sorore fuisse in similitate, quam 2 prope aequalem habebat. Quod est signum aut nullam umquam inter eos querimoniam intercessisse aut hunc ea fuisse in suos indulgentia, ut, quos amare deberet, irasci eis nefas duceret. 3 Neque id fecit natura solum, quamquam omnes ei paremus, sed etiam doctrina. Nam principum philosophorum ita percepta habuit praecepta, ut his ad vitam agendam, non ad orientacionem uteretur.

18 Moris etiam maiorum summus imitator fuit antiquitatis amator; quam adeo diligenter habuit cognitam, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistratus ordinavit. Nulla enim lex neque pax neque bellum neque res illustris est populi Romani, quae non in eo suo tempore sit notata, et, quod difficillimum fuit, sic familiarum originem subtexuit, ut ex eo clarorum 3 virorum propagines possimus cognoscere. Fecit hoc idem separatim in aliis libris, ut M. Brutii rogatu Iuniam familiam a stirpe ad hanc aetatem ordine enumeraverit, notans, qui a quoque or-